ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /QĐ-UBND Đồng Tháp, ngày     tháng     năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Tổ Công tác theo dõi, đôn đốc

triển khai dự án Khu Công viên phần mềm Mekong
thành Khu công nghệ số tập trung Mekong

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Công nghiệp công nghệ số ngày 14 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ

Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển
đổi số quốc gia;

Căn cứ Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính
phủ về việc sửa đổi, bổ sung cập nhật Chương trình hành động của Chính phủ
thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22 tháng 12 năm 2024 của Bộ Chính
trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số
quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03 tháng 6 năm 2020 của Thủ
tướng Chính phủ về "Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định
hướng đến năm 2030";

Căn cứ Nghị định số 354/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2025 của
Chính phủ quy định về khu công nghệ số tập trung;

Căn cứ Thỏa thuận hợp tác số 02/2026/TTHT/UBND-VNPTL ngày 09
tháng 01 năm 2026 về Chuyển đổi số giai đoạn 2026 - 2030 giữa Ủy ban nhân
dân tỉnh Đồng Tháp và Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam;

Xét đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số 613/TTr-
SKH&CN ngày 11 tháng 02 năm 2026.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ công tác theo dõi, đôn đốc triển khai dự án Khu

Công viên phần mềm Mekong thành Khu công nghệ số tập trung Mekong (sau
đây gọi tắt là Tổ công tác), gồm các thành viên sau:

1. Ông Lê Quang Khôi, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ, Tổ trưởng.
2. Ông Nguyễn Đình Thông, Phó Giám đốc Sở Tài chính, Tổ phó.

3. Ông Trần Hoà Ý,  Giám đốc Viễn thông Đồng Tháp, Tổ phó.
4. Các Thành viên:
- Ông Trần Văn Dũng – Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;
- Ông Võ Văn Tươi, Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;
- Ông Hà Thiện Ý, Phó Giám đốc Sở Xây dựng;
- Ông Nguyễn Phương Toàn, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ông Lê Hiếu Nghĩa, Phó Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh;
- Ông Đoàn Quốc Khương, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Phường Mỹ

Phong;
- Ông Hồ Nguyễn Công Trình - Trưởng phòng Chuyển đổi số, Sở Khoa

học và Công nghệ;
- Ông Võ Minh Tú, Phó Trưởng phòng Đầu tư – Quy hoạch, Văn phòng

Ủy ban nhân dân tỉnh.
5. Thư ký:
- Bà Trần Thị Ngọc Mai - Chuyên viên Phòng Chuyển đổi số, Sở Khoa

học và Công nghệ.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện:
1. Rà soát các tiêu chí, điều kiện để hoàn thiện hồ sơ pháp lý, đảm bảo

Khu Công viên phần mềm Mekong đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn trở thành Khu
công nghệ số tập trung theo quy định tại Nghị định số 354/2025/NĐ-CP ngày 31
tháng 12 năm 2025 của Chính phủ.

2. Giám sát lộ trình thực hiện dự án; đôn đốc các sở, ngành và đơn vị liên
quan hoàn thành đúng tiến độ các hạng mục hạ tầng kỹ thuật và hạ tầng dữ liệu.

3. Trực tiếp tiếp nhận và xử lý các khó khăn, vướng mắc về thủ tục hành
chính, giải phóng mặt bằng, quy hoạch chi tiết và các ưu đãi đầu tư vượt thẩm
quyền xử lý của từng Sở.

4. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh các chính sách ưu đãi đặc thù
(thuế, phí, nhân lực) dành cho doanh nghiệp hoạt động trong khu công nghệ số
theo khung pháp lý của Nghị định số 354/2025/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm
2025 của Chính phủ.

5. Phối hợp tổ chức các hoạt động quảng bá, mời gọi các doanh nghiệp
công nghệ lớn (Big Tech) đầu tư vào khu công nghệ số.

6. Các Sở, ban ngành căn cứ chức năng nhiệm vụ chủ động tham mưu đầu
tư phát triển khu công nghệ số tập trung theo sự phân công của Tổ trưởng.

Điều 3. Chế độ làm việc
1. Tổ Công tác làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và tự giải thể sau khi

hoàn thành mục tiêu dự án.
2. Họp định kỳ 01 lần/quý (hoặc đột xuất) để đánh giá kết quả thực hiện

và thống nhất kế hoạch quý tiếp theo.
3. Các văn bản do Tổ trưởng Tổ công tác ký được sử dụng con dấu của Sở

Khoa học và Công nghệ; các Tổ phó được sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị
mình để thực hiện nhiệm vụ điều hành theo sự phân công của Tổ trưởng.

4. Sở Khoa học và Công nghệ là cơ quan thường trực, có trách nhiệm
chuẩn bị nội dung, tài liệu và đảm bảo các điều kiện hậu cần cho hoạt động của
Tổ công tác.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Khoa học

và Công nghệ, Giám đốc Sở Tài chính, Thủ trưởng các cơ quan liên quan và các
cá nhân có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: CVP và các PCVP;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, P.KGVX, P.ĐTQH (Tú).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T00:24:19+0700
	Đồng Tháp
	Huỳnh Minh Tuấn<hmtuan.skhcn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T07:24:13+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T07:25:30+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T07:25:46+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-25T08:05:43+0700
	Đồng Tháp
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP<ubnd_dtp@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!